98 EPISTOLA PRIMERA DE S. PABLO A TIMOTEO.
posicion de las manos de los sacerdotes en tu ordenacion, segun lo prevenido por el Espiritu Santo.

15. Medita estas cosas, ocupate siempre en ellas para que tu adelantamiento sea conocido de todos.

16. Vela sobre tí mismo y sobre la instruccion de los otros; permanece firme en estos ejercicios; porque obrando así, te salvarás á tí mismo y á los que te escuchan.

¶ 14. O de los ancianos, es decir, de los obispos y particularmente de San Pablo. 2. Tim. 1. 6.

CAPITULO V.

Reglas de conducta respecto de las personas ancianas y de las jóvenes. Viudas que merecen auxilio. Las que merecen ocupacion en el servicio de la Iglesia. Recomendacion, acusacion, reprobacion, ordenacion de los sacerdotes.

1. No reprendas con aspereza á los viejos, sino adviérteles⁹ como á tus padres, y á los jóvenes como á tus hermanos:

2. A las mugeres ancianas como á tus madres; á las jóvenes como á tus hermanas, conduciéndote respecto de ellas con toda pureza.

3. Honra y auxilia¹⁰ á las viudas que son verdaderamente tales, y destituidas de todo socorro.¹¹

4. Pero si alguna viuda tiene hijos ó nietos, aprendan¹² de ella en primer lugar á ejercer su piedad¹³ para con su propia familia, y á restituir á sus padres lo que recibieron de ellos, dándoles el auxilio de que necesitaran, porque esto es justo¹⁴ y agradable á Dios.

5. La viuda verdadera y abando-

posicione mánum presbyterij.

15. Haec meditáre, in his estot: ut profectus tuus manifestus sit omnibus.

16. Atténde tibi, et doctrinae: insta in illis. Hoc enim facies, et te ipsum salvum facies, et eos, qui te audiunt.

1. SENIÓREM ne increpaveris, sed óbsecra ut patrem; iuvenes, ut fratres:

2. Anus, ut matres: iuenculas, ut sorores in omni castitate:

3. Viduas honóra, quae verè viduae sunt.

4. Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet: discat primum domum suam regere, et mútuam vicem reddere parentibus: hoc enim acceptum est coram Deo.

5. Quae autem verè vidua

est, et desoláta, speret in Deum, et instet óbsecrationibus, et orationibus nocte ac die.

6. Nam quae in deliciis est, vivens mórtua est.

7. Et hoc praecipit ut irreprehensibiles sint.

8. Si quis autem suorum, et máximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.

9. Vidua eligátur non nimis sexaginta annorum, quae fuerit unius viri uxor,

10. In opéribus bonis testimoniúm habens, si filios educávit, hospitio recépit, si saeculorum pedes lavit, si tribulationem paténtibus subministrávit, si omne opus bonum subsecúta est.